## EPISTOLA AD GALATAS.

### ARGUMENTUM.

sunt Græci. Hi verbum veritatis primum olo acceperunt. Sed post discessum ejus unt a falsis apostolis, ut in legem et circum- verterentur. Hos Apostolus revocat ad ritatis, scribens eis ab Epheso.

### CAPUT PRIMUM.

1. — *Paulus, apostolus*. Nomine officii ter- cutit. *Non ab hominibus*. Subaudi apostolis, n electi et missi a Judæis pseudoapostoli. *r hominem*. Sed per Jesum jam suscitatum. ut homo homines paulatim, sed totum si-

D mul per spiritum docuit: ut per hoc sit major, per quod videbatur minor. Cæteri enim apostoli videbantur esse majores: quia priores. Iste minimus, quia novissimus. Sed inde apparet dignior: quia priores constituti sunt per Christum adhuc ex parte hominem, id est mortalem. Novissimus vero Paulus per Christum jam totum Deum, id est ex omni parte immortalem.

VERS. 2. — *Qui mecum*. Dolentes fratres Christiani sunt de vestra seductione, testes veritatis meæ, quibus vos oportet credere, et non paucos, sed omnes.

VERS. 3. — *Et Domino Jesu Christo*. Quem inju-

riose æquatis legi, dum ipsum non sine lege ad salutem sufficere asseritis : sicut legem sine eo : sed ab ipso sine lege gratia est et pax.

VERS. 4. — *Qui dedit.* Id est, sponte obtulit : quia non est alius qui potuit aperire librum, nisi leo de tribu Juda. *Semetipsum.* Quia non erat hostia alia digna pro peccatis nostris delendis, quod est initium salvationis. Quem ergo locum habet lex ? Quasi : Nul-lum penitus. *De sæculo.* Id est de conformitate mundi, qui nos allicit.

*Præsenti sæculo nequam.* Tanto plus capit, cum æterna non videantur. *Sæculo nequam.* Hoc dicit non quod mundus iste creatus a Deo sit malus, sed quia in eo fiunt mala. Et hoc sensu dicitur : *Dies mali sunt. Mundus in maligno positus. Tempora periculosa.* Saltus, qui pleni sunt latronibus, et gladius, quo cruor effunditur, et calix, in quo venenum temperatur, mala dicuntur : quia non solum tempora, sed etiam loca et instrumenta malorum traxerunt infamiam quæ in eis fiunt.

VERS. 5. — *Cui est gloria.* Quasi : Hæc testantur præsentibus boni, et futuri testabuntur. In hac *salvatione* prælibavit et commendationem sui, et quid possit gratia Dei, et quod lex nihil confert.

VERS. 6. — *Mirror.* De destructione legis consequenter agit Apostolus. Et de levitate eos reprehendit, quod ab Evangelio indiscrete transierunt ad legem. Et quia Galata, *translatio* dicitur, congrue ex ipso nomine reprehensionis occasionem sumit. Et cum hæc prædicta bona sunt ex Christo, *mirror* quod bene instructi prius, sic, tam vehementer et tam brevi tempore, transferimini, etc.